A judicatus est, et unde abiit. Nescio itaque si illus possit, aut velit astruere, si Paulus et cæteri summi sancti, rapiendi sunt sursum, obviam, quod omnes simili modo, ante judicium peractum, elevandi sint a terra, et debeant ire quocunque (ut quidam volunt) judicandi. Sed, ut Isaïas ait: *Dominus ad judicium veniet cum senibus populi sui* (*Isa. iii, 14*). Cæterum, quod alii dicunt ubi fuerint corpora in monumentis, aut in terra, illic animæ venturae sint, et propria corpora recepturae; quamvis verum sit ita esse, non tamen consequens est ut hoc loco inde istud dicatur.

Statim autem post tribulationem dierum illorum sol obscurabitur, et luna non dabit lumen suum, et stellæ cadent de cœlo, et virtutes cœlorum commotibuntur, et tunc parebit signum filii hominis in cœlo. Ubi ostendit post tribulationes Antichristi parvum tempus futurum, cum ait statim, quoisque veniat dies judicii. Quamvis quidam velit intelligere post tribulationem apostolorum parvissimum intervallum futurum, donec in vindictam crucis Christi veniret desolatio templi, et dispersio Judæorum. Quod non est consequens, propter ea quæ sequuntur: *Sol obscurabitur, et luna non dabit lumen suum, etc.*, quæ non puto ad diminutionem luminis pertinere, præsertim cum Isaïas dicat: *Quia erit lux lunæ, sicut lux solis, et lux solis sicut lux septem dierum* (*Isa. xxv, 26*). Etsi hæc aliam interpretationem recipere possint, nequaquam stellæ de cœlo recte cadere creduntur; sed in comparatione veræ lucis, omnia cœlorum luminaria sic futura prophetantur a Domino, ac si tenebrosa. Non in sua natura, sed ad fulgorem æternæ lucis comparata valde obscura erunt. Quod si sol iste, qui nunc per totum orbem rutat et resplendet, nec non et luna, quæ secundum ex-luminare, atquæ stellæ, quæ ad solatium noctis datae sunt, seu et omnes virtutes cœlorum, quas angelorum multitudines intelligimus, in adventu Christi et ad fulgorem ejus, hæc omnia assimulata, **1001** quasi præ nimia claritate, in caliginem reputabuntur, quid putant qui superciliosi erecto se sanctos arbitrantur, et præsentiam tanti judicis, ac si securi desua justitia, non formidant. Quoniam in eo tremendo judicio nemo securus erit. Et cum gloria claritatis ejus effulserit, nemo se aliiquid esse putabit; eo quod tunc nemo aliud cogitare poterit, nec respicere, quam eum, qui tunc solus gloriosus apparebit. Ad cuius adventum solis obscuritas prædicatur, defectio lunæ, stellarum casus, virtutum cœlorum commotio, et salutaris signi ostensio, lamentatio et planctus omnium gentium; quando mirsurus est angelos suos cum tuba, et voce magna ad congregandos electos suos. In quibus profecto verbis, quamvis ita dixerim, tanta obscuritas est, ut nihil de his a quoquam aliiquid temere definiri. Nam quidam dicunt, quod sicut in passione Christi et in dispensatione crucis sole deficiente a lumine, tenebræ factæ sunt super omnem terram, sic et in adventu Christi, apparente in cœlo ipso eodemque

signo filii hominis, deficiet rursus solis lumen, ac ceinde lunæ et stellarum, præ multa claritate et virtute signi illius. Et si sol obscuratus fuerit, vel defectum passus, quandiu fuerit, non mirum si luna et stellæ, quæ proprium lumen non habent, nullum poterint proferre splendorem luminis. Nec tamen sic casuræ stellarum de cœlo recte dicuntur, sed secundum defectus suos tenebrescere, et non apparere. Quod ex Isaia ad plenum, et Joele, et prophetis approbare conetur, quorum testimonia curiosus lector videat et perscrutetur, utrumne ad litteram sic intelligere oporteat, an sicut supra diximus, quia credendum non est, quod stellarum casuræ sint, quarum magnitudo a sapientibus sæculi etiam tanta dicitur esse quanta est terra. Ubi si tot ceciderint, ut alia omittam, quo cadant locus non erit. Rursus alii sunt qui dicunt, quod ex conflagratione incendi, quo mundus concremabitur, ac si ex multis ignibus fumus, ut assolet, ex igne plurimus condensabitur et extolleatur usque ad summum cœlorum, ita ut tantæ sint tenebræ, ne sol aut luna, seu stellæ, lucere queant; quod omnino inconsequens videtur, quia quantum iste ignis precedat ante adventum Domini non satis appetet. Licet et de hoc ipso igne nonnulli diverse sentiant. Quæ signa nisi Matthæus et 1002 Marcus post tribulationem dierum illorum addidissent, melius, sicut quidam volunt, spiritualiter de Ecclesia acciperemus: quod factum est in ipsa persecutione, ut tunc sol justitiae in multorum cordibus sit obscuratus, qui antea in eis primum lucere consueverat. Quia tunc siquidem plurimi a regione deficient, et clara fides in eis obscurabitur nube perfidiae obiecta. Nec mirum igitur, si post tribulationem dierum illorum, dicantur obscurari, et non transacta tota illa persecutione, accident ista, sed quia præcedet ut sequatur quorumdam defectio, antequam serenitas restituatur, et quia per omnes dies illos ita fiet, ideo post in eisdem diebus fiet, quando non aliud quam tenebrae erunt. Et ideo in eis, luna, quæ est Ecclesia, non habebit lumen suum, et stellarum de cœlo cadent, cum multi qui putabantur sancti, temptationibus vici, non in cœlo sed in terra scribentur. Et quia in persecutione eos amor vitae hujus, a luce quæ Christus est, exclusit, ac si stellarum de cœlo cadere dicuntur. Siquidem Abrahæ dictum est: *Erit semen tuum sicut stellarum cœli* (*Gen. xxii, 17; xxvi, 24*). Sed quia acerbitas persecutionis et amor sæculi carnales quosque a fide evulsit, dure de cœlo in terram ruunt, sicut et ipse qui de supernis sedibus, ac fulgur, corruvit. Unde Dominus: *Videbam, inquit, Satanam sicut fulgur de cœlo cadentem* (*Luc. x, 18*); et: *Virtutes cœlorum commovebuntur* (*Luc. xxi, 26*). Utique a gloria majestatis Christi, licet ei semper assistant et videant claritatem ejus; quia cum surrexerit percutere orbem, et disperdere peccatores ex eo, nescio si illius angelorum in sua gloriabitur conscientia, suis confusis viribus. Vel movebuntur virtutes cœlorum ad ultionem inimicorum, cum viderint judicem omnium

A ad hoc paratum venire, ut ulciscatur se de inimicis suis. Et tunc parebit signum Filii hominis in cœlo. Quod profecto signum crucis est signum; non quod jam futurum aliquid significet, sed ut ipsum qui crucifixus est in cruce humilis gloriosum esse ostendat, quatenus ex hoc cum omni gratiarum actione electi gaudent; impii autem et peccatores videant quem contempserunt humilem, quo magis doleant. Unde sequitur: *Et tunc plangent omnes tribus terræ*. Illæ namque tribus quæ magis amaverunt terram quam cœlum, et ideo in terra miseræ remanserunt. Diversæ siquidem tribus propter diversitatem meritorum; quia nec 1003 in inferno una omnium tormentorum qualitas erit; ubi se merito plangent, quia hic se male perdiderunt.

B *Et tunc videbunt filium hominis venientem in nubibus cœli cum virtute magna et majestate*. Tunc autem præfiniti temporis adverbium est, et non potest respicere nisi ad illud præfinitum tempus; et ideo diligentissime perquirendum ad quod hæc omnia respiciant. Nam et supra similiter positum est: *Et tunc plangent omnes tribus terræ*. Quod pene omnes magis ad finem sæculi quos et ego seculus sum re-tulerunt. Sed si omnis circumstantia lectionis consideretur, et evangelistarum collatio facta fuerit, nimia difficultas nascitur; utrumne ad illud excidii tempus hæc omnia referenda sint, an ad adventum Salvatoris. Quia si ad illum referantur, in multis sermo excedit divinus, et majora movet quam ad illud tempus pertinere videantur. Nam et paulo inferius ita dicit: *Cum videritis hæc omnia fieri*. Sic namque dicit quasi omnia hæc, quæ superius commemorantur, intelligi velit. Et tunc his ita dictis, ait post hæc: *Scitote quia prope est in januis*. Non quod finis sæculi jam sit, sicut ea sonare videntur quæ præmisit, sed quia prope est et in januis, ac si introit, ut finiatur. Unde tunc forte sciemus quia prope est, cum viderimus non aliqua eorum, sed hæc omnia quæ supra dicta sunt. In quibus et hoc est, quia tunc virtutes cœlorum movebuntur, et tunc videbunt signum filii hominis. C *Et tunc videbunt filium hominis venientem in nubibus cœli cum virtute magna et majestate*. Et tunc mittet angelos suos cum tuba et voce magna, et congregabunt electos ejus a quatuor ventis, a summis cœlorum usque ad terminos eorum, seu cætera. Quæ omnia profecto in hac hora novissima facit, veniens in suis membris tanquam in nube magna, fructificante Ecclesia atque crescente, donec Evangelium in universo mundo compleatur, et prædicetur in omnibus gentibus. Quod sane Evangelium cœpit ex quo prædicare voluit, et dicere: *Pœnitentiam agite, appropinquabit enim regnum cœlorum* (*Matth. iv, 17*). Idcirco ab exordio sermonis hujus, ita quædam ab his tribus evangelistis dicta sunt, ut de ejus adventu forte dicta inveniantur, si diligenter inter se collata discutiantur; et quædam pertinere ad illam eversionem Hierosolymorum: *reliqua tamen, aut ad hoc pertinere probantur quod quotidie venit in corpore suo, quod est Ecclesia, de quo ad-*

ventu suo **1004** ait : *A modo videbitis filium hominis sedentem a dextris virtutis Dei, et venientem in nubibus cœli : aut illum ultimum futuri judicij diem, ut dixi, quando in seipso est venturus, et judicaturus vivos et mortuos.* Ideo prydentis viri erit intelligere, quæ sunt illa omnia quæ supra commemorata sunt. Forte sic intelligenda, ut nonnulla eorum dictorum excipiuntur, quæ non nisi ad ejus adventum pertinere probantur, quando per scipsum venturus est ipse, sicut in illa ultima parabolarum minime dubitatur. Quando venturus est filius hominis in maiestate sua, et omnes angeli cum eo : *Et tunc congregabuntur ante eum omnes gentes, et reliqua.* Sic forte et hæc quæ dicit, quod virtutes cœlorum movebuntur. *Et tunc apparebit signum filii hominis in cœlo, et tunc plangent se omnes tribus terræ, videbunt Filium hominis venientem in nubibus cœli, cum virtute multa et maiestate.* Et mittet angelos suos cum tuba et voce magna, seu cætera. Licet et super Ecclesiam interpretari queant, melius tamen de suo, per se, extremo adventu, sonare videntur. Quamvis dicere possimus, quod virtutes cœlorum a Iudea sint removendæ, ne ferant auxilium miserae civitati, et tunc prædicanda sit crux in Ecclesia, et erigenda ob triumphantem virtutem Christi, et tunc in illa obsidione plangent se omnes tribus Iudeorum. Ac deinceps videbunt filium hominis in nubibus cœli, id est in sanctis prædicatoribus per Ecclesiam cum multa gloria et virtute verbi venientem. Hæc Idecirco dixerim, ne irridear ab eis qui haec pene omnia ad unum referunt tempus; seu ad eum adventum in quo Christus venit quotidie in sua Ecclesia, ac si in membris suis ; seu ad eum, quando ipse per scipsum venturus est in fine sæculi. Quod neutrum horum congruere satis aestimo, neque convenire. Unde prosequar, licet possint et in Ecclesiam interpretari, magis ut de adventu in corpore suo, in quo sedet ad dexteram Patris, intelligatur. In quo etiam mortuus est, et resurrexit, et ascendit ad cœlum, secundum quod scriptum est in Actibus apostolorum : *Et nubes suscepit eum, inquit, ab oculis eorum (Act. 1, 9); ubi et dictum est ab angelis: Sic veniet quomodo eum vidistis eum in cœlum.* Et ideo nec immerito credendus est, non solum in eodem corpore, verum etiam, ut hic dictum est, in nubibus venturus, quoniam sic veniet sicut abiit, et nubes eum abeuntem suscepit. Qui profecto sensus sine dubio promptior est, **1005** et absolutior, ut quisque cum audierit vel legerit : *Tunc videbunt filium hominis venientem in nubibus cum potestate magna et maiestate, ut ipsum prorsus accipiat ejus adventum, non per Ecclesiam, sed per seipsum, quando ad vivos venturus est et ad mortuos.* Et propterea Scripturæ saerae scrutandæ sunt, nec temere aliquid despici oportet, si forte alter alius in his providere qualiacunque potest; quia nemo doctorum, non dico ego exiguis, unquam reserare omnia quivit. *Et tunc, inquit, videbunt filium hominis, id est in finem sæculi, venientem cum virtute multa et maiestate.* Sed longe aliter videbunt

eum electi, et aliter reprobi; electi si quidem et gaudent, et reprobi ut doleant. Ac propterea dictum est : *Tollatur impius, ne videat gloriam Dei.* Quia licet eum boni ac malii visuri sint, sic tamen eum impii et peccatores videbunt ut confundantur, et sie justi ex eo glorifcentur. Verumtamen, quia Videbunt eum venientem in nubibus cœli, querendum est utrumne corporalibus oculis, an alio quolibet modo. Sed quia dictum est quod visuri sint filium hominis, non aliter accipiendum credo quam in specie humana in qua ascendit, videbunt in nubibus venientem supernis, ita ut omnes eum videant, qui eum crucifixerunt et rejecerunt. Et notandum, quando assumptus est ab oculis apostolorum, quia *suscepit eum*, nunc autem dicitur venire in nubibus cum virtute multa et maiestate, et tamen omnino sic veniet, quemadmodum ab angelis repromissum est. Quia in eodem schemate corporis et in ipsa carne vere venturus est, sed in nubibus cum multa virtute et multa gloria. Quapropter quia eum jam supra in magna gloria, et claritate transformatum legimus, querendum utrumne in ipsa eademque charitate venturus sit, an cum potiori? Nam tunc coram suis quos assumpsit, facies ejus sicut sol refusit: *Et vestimenta facta sunt alba sicut nix, et ut alii codices habent, sicut lumen.* Et ecce, inquit, nubes lucida obumbravit eos, et ecce vox de nube dicens, hic est Filius mens dilectus, in quo mihi bene complaci ipsum audite (Matth. xvii, 5). Et ideo non abre queritur (quia virtus et maiestas magna futura prædictatur cum venerit), utrumne in illam speciem transformabitur gloriosam, sicut tunc transformatus est coram illis tribus discipulis, an, quod magis sequens est, in majorem et manentem gloriam totus jam transformatus erit ultra quam fuit in **1006** monte. Manifestum namque est quod tunc coram tribus tantum transformatus est; in futuro vero et in consummatione totius mundi, apparabit procul dubio in multa gloria, ut videant eum omnes electi. Et fortassis ideo tunc, sicut et in ascensione sua nubes lucida obumbravit eos, in fine venturus ad judicium, multæ nubes portabunt Filium hominis, venientem cum tali tantoque apparatu, glorie sue valde dignissimo. Non quia his egest, et quia Deus exaltavit illum, et donavit nomen, quod est super omne nomen (Philip. ii, 9). Et non secundum divinitatem Verbi hoc accipere oportet eum, sed secundum quod *Verbum caro factum est* (Joun. 1, 14), et *semel ipsum extinxerit* (Philip. ii, 7), ut per omnia quidquid est in Christo corpus et anima, totum sit Deus, totumque exaltatum. Decebat enim corpus, quod suscepit ex Virgine, et virtute altissimi Dei, taliter a Patre honorari, ut super talibus nubibus veniret, non aeris obscurans, sed super rationalibus et angelicis, ne irrationalib[us] videatur, vehiculum filii hominis glorificati, quod omnino credere non oportet; quia non decet alias intelligere nubes, nisi de quibus dicitur : *Et veritas usque ad nubes* (Psal. xxv, 6). Nam et in illa trans-

figuratione, non æstimo illam lucidam nubem ac-
réam solummodo fuisse, maxime quia sequitur :
*Et ecce vox de nube, dicens : Hic est Filius mens di-
lectus, in quo mihi bene complacuit (Math. xvii, 5).*
Non enim nubes illa erat dilecti Filii Pater, neque
per irrationalib[us] creaturam sonuit Pater, sed
¶ ita dicam, Verbum Dei factum est ad eam nubem,
sicut factum est ad prophetas ; ut puta ad Isaiam,
quando dicit : *Filios genui et exaltavi, ipsi autem
spererunt me (Isa. 1, 2).* Non Isaiam in hac voce,
sed in Deum Patrem in Isaiam loquentem audimus.
Sed et in hac nube cum dicit : *Hic est Filius meus,*
officium intelligimus angelicum, et personam Patris
in eo testificantem gloriam Filii sui. Quod si ante pas-
sionis dispensationem talis fuit nubes proclamans
et adumbrans, quid hoc loco de nubibus cœli debe-
mus sentire, super quibus venientem filium hominis
videbunt cum virtute multa, et maiestate, ac gloria,
quicunque visuri sunt eum tunc non absque nimia
claritate. Et ideo, licet jungatur sententia, plangen-
tibus tribus terre, non æstimo quod ipsi visuri sint
eum intus in sua gloria, sed sic obtectum nubibus,
ut satis appareat unde confundantur et doleant,
quod tales tantumque non audierint Dominum.
Quod si **1007** apostoli, quando Hierosolymam ve-
nit Dominus, diligentes eum, straverunt vestimenta
sua in via, ne asellus in quo sedebat terram calca-
ret nudam, quid mirum si Pater et Deus omnium
nubes substernat cœlestes corpori Filii sui descen-
dantis ad opus consummationis ? Nam et primum
quando venit Jesus, plenus omni virtute venit, et
ideo virtutes exhibant de illo. Sed in comparationem
virtutis illius qua venturus est rursus glorificatus in
fine, modicea videntur quæ factæ sunt, istæ virtutes.
Quoniam restitutionis est gloria, cum qua veniet, in
qua erat prius antequam mundus fieret, de qua nun-
quam recessit, etiam cum in cruce penderet. Sed et
ab exordio predicationis usque ad finem in nubi-
bus quotidie venit, sicut jam supra dictum est, ut
glorificetur et crescat Ecclesia, quæ est corpus Chri-
sti, quatenus et ipsa rursus glorificata per ipsum,
ad eum ascendat. Unde sequitur :

*Et mittet angelos suos cum tuba et voce magna, et
congregabunt electos suos a quatuor ventis, a summis
cælorum, usque ad terminos eorum. Hæc quippe qui-
dam, ut dixi, de Ecclesia, sicut et reliqua superius
dicta, accipi debere sentiant. Sed nos et ad fu-
turum magis præsentem capitulum putamus sine
præjudicio alterius, referendum. Quoniam pene in
omnibus istis, quedam sic sonare violentur, ut ad
præsentem Ecclesiam congruere possint; quedam
vero sic superexcellant verbis et sensu, ut ad illum
secundum Christi adventum in seipso pertinere jure
dicantur. Et ideo forte sic ista concludit : *Quia non
breterebit generatio hæc, donec hæc omnia fiant.* Quia
sic dicta sunt, ut et facta monstrentur in Ecclesia,
et quæ facta sunt in hac hora novissima, gloriosius
exhibenda sunt. De quibus interrogaverunt apostoli
in fine seculi et in secundo suo adventu. Nam et de*

A hoc loco consentit Apostolus, quod in voce archan-
geli, et in novissima tuba, mortui qui in Christo sunt
resurgent primi. Similiter et in Apocalypsi Joannis,
angeli se paraverunt ut tuba canerent. Necnon et Eze-
chieli dicitur : *Vaticinare, fili hominis, vaticinare et di-
ces ad Spiritum : Hæc dicit Dominus Deus : A quatuor
ventis cœli veni, Spiritus, et insuffla super imperfectos
istos, et reviviscant (Ezecl. xxxvii, 9).* Quælicet prophe-
ta de Judæis juxta historiam dicat Spiritu prophetiali,
ad illum tamen resurrectionis diem tendit oculum. Si-
cut et in hoc loco Evangelista, quamvis prædicatores
sancti quotidie id adimplere in **1008** Ecclesia non
cessent. Hinc querendum, quos electos prænunties
congregandos, utrumne illos tantum quos in carna-
dies illa invenerit, an eos qui ex adventu Christi
B erunt sancti, an forte omnes qui a constitutione
mundi fuerint, et sicut Abraham diem Domini vide-
runt, et crediderunt Christum in carne venturum.
Unde, quia de ultima die agitur sermo, omnes Chri-
sti electos, præscitos et prædestinatos considerare
est dignum. Sed quid interea ex hoc dicam, aut si
in loco congregabuntur, licet jam supra de loco ad-
ventus ejus dixerim quid plurimi sentiant, ultra vi-
res est exiguitatis meæ, aut superfluum querere. Cum
et congregare dici potest in unitatem prædestinatio-
nis colligere; cosique resuscitari in tuba Dei, et in
voce archangeli ad vitam, ut omnes simul partem
habeant in illa prima resurrectione. Quorum unitas
et restitutio ad vitam, recte congregatio vocatur.
Nec igitur impii et peccatores non resurgent, sed
quia indigni erunt horum consortio, ideo non nomi-
natur. Ipsi tamen non nisi, ubi vel ubi, in conspectu
Dei erunt, et a sinistris quia reprobi erunt. Quid
igitur mirum si omnes electi aut reprobi, quamvis
differenter dicantur astare, cum et in Job legatur
quod *quadam die, cum renissent filii Dei coram Do-
mino, astitit inter eos et Satan (Job 1, 6);* sic quippe
et isti omnes venturi sunt ante Dominum, quamvis
incomprehensibilis videatur multitudo. Sed illi qui
congregandi dicuntur, sic tamen congregabuntur,
repulsi paleis, non solum a quatuor ventis cœli, ve-
rum ut evangelista dicit : *A summis cœlorum et usque
ad terminos eorum, ut semper cum Domine sint, et
ubi fuerit corpus Christi, ibi deinceps sint et aquile.*
Et notandum, ut dixi, quia in his dictis quedam sic
excellunt, ut impreäsentiarum fieri nequeant. Nemini
autem super terram arbitror convenire quod ait :
*Et congregabunt eos a summis cœlorum usque ad ter-
minos eorum.* Nam a quatuor ventis cœli potest fieri,
id est a quatuor plagiis, ut sancti prædicatores Chri-
sti Ecclesiam congregent, sed nescio si a summis
cœlorum queant, nisi forte inveniantur, inter
homines interim, qui et apud angelos in cœlestibus
commorenentur. Quapropter quia non convenit ut au-
ditores tales inveniantur, restat ut ex angelorum of-
ficiis jam per Christi gratiam, cœlestes facti, tales
in resurrectione congregentur a summis cœli
virtutibus usque ad terminos ejus, ne ullus
1009 extra terminos, cœlorum extoris invenia-

tur. Quoniam ipsi ut stellæ, imo ut sol, in illa perpetua æternitate lucebunt. Et ideo non immerito a summis cœlorum colliguntur, ut in firmamento cœli firmantur, et usque ad terminos eorum, ex his qui præsciti sunt et prædestinati, ne ullus alienus inventiatur. Legimus autem in Numerorum libro, quod duodecim tribus filiorum Israel cum exirent de terra Ægypti, circa sanctuarium Dei a quatuor plagiis cœli castrametabantur. Et ideo nichil illius figura adimpletur, non absque magno mysterio, a quatuor ventis cœli congregari dicuntur. Sicut et in Ezechiele a quatuor ventis Spiritus super imperfectos morte insufflare jubetur. Et forte ideo sic jubetur, et sic facturi sunt angeli, ut sicut tunc a quatuor ventis castrametantes, in Judæam et in hæreditatem Domini per Jesum introducti sunt; sic et a quatuor ventis angeli congregabunt electos Dei. A ventis autem non terrenis, sed cœlestibus sancti Evangelii, id est a summis cœlorum usque ad terminos eorum; ut ab Iesu Christo Domino nostro congregati, percipient divinam et veram hæreditatem in cœlis.

Ab arbore ficus dicas parabolam; cum jam ramus ejus tener fuerit, et folia nata, scitis quia prope est aestas: ita et vos cum videritis hæc omnia fieri, scitote quia prope est in januis. Ubi Lucas ait: *Videte fculneam et omnes arbores: cum producunt ex se fructum, scitis quia prope est aestas* (Luc. xxi, 29). Quod utrumque dictum a Salvatore nemo ambigit. Et ideo quia futuri temporis parabola est, debemus investigare quid unus eorum per solam fculneam velit; quid alter per fculneam et per omnes arbores. Nam ficus et omnes arbores, in tempore hiemis, ac si emortuæ videntur, quamvis vitalem virtutem habeant in se, sed valde absconditam. Postmodum vero, cum sol incaluerit et illustraverit illas suo aspectu, frigusque recesserit, mox vitalis virtus reddit. Sicque calore solis, jam complutæ imbris, intus parturire incipiunt et germinare, deinde in germe erumpere, ac turgescere in gemmam, jamque prætereunte verno, flante favonio, incipiunt in ramos gemmæ prodire, ex ipsa valetudine solis, et folia procreare, ita ut teneritudo ramorum extenderit, et fructus procreetur; sicque fit paulatim ut ex ipso effectu arborum seu fculnearum, proxima intelligatur aestas. Supra namque dixerat, prædicabitur hoc Evangelium regni in universo mundo. **1010** Sed adhuc misera Synagoga Judæorum, quia hiems est, mortua jacet sine fructu, et sine ulla viriditate fidei. Sic et plurimæ gentes, quamvis Deo favente pluriores crediderint, frigore nimis infidelitatis hactenus premuntur; ad quas nimis hæc parabola Salvatoris procul dubio respicit. Primum ut cum ipsa fculnea Judeoruun, calorem verbi Dei receperit, et sol justitiae, Christus videlicet, eam illustraverit suo lumine, et cœlestibus irrigaverit aquis, ac si hieme transacta vitalem receptorum Spiritum, jam tunc completo Evangelio in toto orbe, omnes arbores de se, id est omnes gentes, viriditate fidei recepta, parient justitiae fructus. Verumtamen

A Matthæus, Hebræis qui crediderant hoc Evangelium scribens, ideo solam fculneam, Synagogam scilicet, posuit proprietatis gratia, ne ipsam præteriret. Quia cum omnes arbores fructum protulerint, id est cum plenitudo gentium, tunc omnis Israel salvis fiet. Antea vero quam hæc fiant, nemo hic, aut illic, dicat esse Christum, nemo nos perterreat quasi instet dies Domini. Quia nisi primum ista fiant, nequaquam veniet. Sed cum facta fuerint, scitote, inquit, quia prope est regnum Dei. Si quidem prope in hac ultima hora, sed nemo vere dicet quam prope; quia omnino non est alicuius *nosse tempora vel momenta, quæ Pater posuit in sua potestate* (Act. 1, 7). Sequitur:

B *Ita et vos cum videritis hæc omnia fieri, scitote quia prope est in januis.* Hoc est quod supra dicebam, ut intelligat prudens lector quæ omnia; quia hæc omnia quæ prolata sunt a principio interrogationis, non ad apostolorum tempora pertinere probantur etiam nec ad nostra. Quia in hoc tempore, nulla alia sunt nisi seditiones et bella, clades et pestilentie utique, et inaudita. Quibus omnibus malis atrociter videtur hoc malum, quia refrigerata est charitas et abolita vera fides, ex quibus nascitur quotidie omnibus tribulatio, et omnis desolatio civium. Quapropter singula, ut sèpè dictum est, suis consideranda sunt temporibus, et distinguenda locis, ne forte omnia quæ per hæc unius ultimæ horæ spacia complenda sunt, ad unum aliquis velit redigere tempus.

C Quia quod ait: *Prope est in januis*, non simpliciter dictum est, sed argute nimis ut intelligas omnia hæc quæ sunt ab initio prædicationis Iesu Christi in januis omnia esse, id est in introitu in quo intrat omnis Ecclesia eundo et portando semina sua; nunquam **1011** ire cessans, nunquam intrare. Et ideo hæc omnia quæ sunt mala, præconia sunt et omnia unius mali; quæ vero bona et Deo accepta, semina sunt et fructus unius boni. Tamen cum hæc sunt dies Domini prope est in januis, ne ullum recipiat furem, et ne ullum rejiciat justum. Et ideo donec ista sunt *prope in januis* est, ne ulli intritus vide longus videatur: *Amen dico vobis, non præteribit generatio hæc, donec omnia fiant.* Ecce quounque complenda sunt omnia quæ prædicta sunt. Hic queso, sit plus auditor mentem, et intelligat quia non præteribit hæc generatio, donec omnia hæc fiant. Videamus primum quæ sit generatio hæc; deinde quid sit, non præteribit, vel sicut alii codices habent, non transibit. Quia præterire vel transire, aut de loco ad locum est, aut de suo statu ad aliud transmutari. Quod si de generatione Judeorum dicatur, potest quilibet simplex estimare præmissas dictorum sententias ad destructionem Hierosolymorum pertinere, et ad eos tantum Judæos, qui in tempore illo passionem Christi viderunt, quasi illa generatio non debuerit præterire, priusquam veniret destructione illius miseræ civitatis. Sed nescio si verbum ab omnibus hæc possint exponi de illa, ab eo scilicet loco, ubi ait, videtis hæc omnia, usque ad

illum, prope est in januis. Forsitan ergo in quibusdam locis poterunt, in quibusdam omnino non poterunt. Quod si tentaverint, satis coangustati, nescio, si quod conveniat dicere, potuerint. Idcirco nos, aut unam generationem omnium hominum ab Adam usque ad illum ultimum hominem; aut ex duabus generationibus Judæorum scilicet et gentium, unam intelligimus Ecclesiam, de quibus Salomon ait: *Generatio vadit, et generatio venit* (*Eccle. 1, 4*). Quia populus Judæorum qui fuit suo in tempore, jam abiit, et natio gentium, necnon et Judeorum plurima ex parte, ad fidem Christi venit, qui simul una voce dicunt: *Domine, refugium factus es nobis a generatione et generatione* (*Psal. lxxxix, 1*). Quam simul unam generationem Deus unus est qui justificat; circumcisio ex scilicet ex fide, et præputium per fidem Jesu Christi. Quæ generatio Novi Testamenti, quæ tunc erat in facie et in conspectu Salvatoris, non præteribit ad illas æternæ vite beatas promissiones, donec hæc omnia fiant quæ locutus est Dominus, id est antequam Christus veniat in nubibus; antequam signum ejus in cœlo appareat, antequam angeli mittantur cum tuba Dei, et mortui resurgent. Ne aut isti qui tunc in carne erunt, præveniant **1012** eos qui resurrecti sunt, neque qui resurgent ad illam beatam vitam, prius præteribunt, donec hæc omnia fiant. Et ista est vera conclusio sententiarum Dei, ad quam universa concurrent. Et hoc forte est in januis esse, cum hæc omnia facta fuerint; quia tunc, ac si in meditullio, id est, in januis positi, nec ad istam redire, nec ad illam pervenire, sine divino examine queunt. Quod si aliquis nos coactare voluerit de solis Judæis hoc dictum, neverit quia et ipsa natio, ubi vel ubi, etsi dispersa, adhuc manebit. De qua quidam firmare conantur in prædicatione Eliæ et Enoch, quod centum quadraginta quatuor milia ex omnibus tribibus, signati signo crucis, et ex omnibus gentibus aggregati in Judæa, credere debeant. Sicque nec apsa, nec successores eorum, nec qui in carne inventi fuerint, ad illum sæculum prius transibunt, quam hæc omnia fiant. Tunc si quidem, his ita explicatis, ut prædicta sunt, præteribunt singuli juxta meritum suorum facta, ad sua olim sibi loca a Domino preparata. Unde sequitur:

Cœlum et terra transibunt, verba autem mea non transient. Congruè satis dictum est, ut translatis habitatoribus, ad ultimum transferatur et ipsa dominus. Sed prius foris iudicium erit in quolibet spatio temporis vel mom. **210**; et tunc *cœlum et terra transibunt*, non ut non sint, sed ut sint in melius, cœlum novum, et terra nova, ut transferendi sint, qui immutati fuerint et incorrupti. Unde et dominus in Apocalypsi Joannis: *Eoce facio, inquit, omnia nova* (*Apoc. xxii, 5*). Et ideo quam bene dicit, quia generatio hæc non pertra uisibit, priusquam hæc omnia fiant. Et cum expleta fuerait, tunc ipsi, ac si in januis positi pertransibunt ad alia. Et si ista omnia transibunt, quia mutabuntur, verba autem Do-

A mini non transient. Quia verba quæ Salvatoris sunt, non transibunt, quoniam ipsius propria sunt, quæ operantur nunc, et semper in ipso, in quo, ut ita loquar, ineffabilia et sempiterna sunt. Alias autem humana verba quousque imperfecta sunt, verba non sunt; cum vero perfecta fuerint, jam omnino sunt; verba autem Dei non possunt non esse. Nam humana ex conditione creationis suæ, quia de nihilo habent exordium in se, ideo redeunt in necessitudinis suæ appulsum, ut non sint. Christi autem verba, ex æternitate nata, id semper in se continent virtutis, ut maneant. Quam sententiam ad interrogationem discipulorum videtur inferre. Quia illi interrogaverunt de structura lapidum, **1013** proponit eis quod durabilius firmatum est cœlum transire, et ideo monet ne mira videatur eis templi destructio, cum et majora elementa transibunt, verba autem ejus, in quibus promiserat eis quæ futura sunt, firmat quod nunquam, ne flant, transibunt. Sed divina in Christo semper idem sunt, neque evenire non possunt, quæ in ipso dicta et finita sunt. Ideo qui vult venire ad ea quæ manent, transeat ista quæ labuntur, et prætereat; quia nullus ad ea transire potest, donec illi hæc omnia fiant. *De die autem illa et hora nemo sciit, neque angeli cœlorum, nisi Pater solus.* Ubi multi codices habent quod neque Filius, et in Marco ita habetur. Nec tamen additum est in ullo, neque filius hominis, quod Feliciana hæresis in suo dogmate ideo addidit, hominis, ut doceret, secundum quod homo erat, non nosse diem illum et horam. Volens introducere fraude sua, quia non nosset quæ Deus Pater novit, ideo adoptivum seu nuncupativum potius Filium Dei, quam proprium. Ac per hoc cœcus, dum non videt quid dicat, duos vult in uno eodemque Christo ostendere filios. Quod nusquam in omni serie Scripturarum invenies, ut possis fingere aliquando verum Deum, aliquando non verum: et aliquando verum et proprium Filium Dei, et aliquando non verum, vel non proprium, sed semper verum Deum, et proprium Filium Dei, ante partum et post partum Virginis. Unde et Virgo Maria pon duos, sed unum Dei Filium de se genuit incarnatum, licet et in hoc verbo insurgat Arius, gaudent Eunomius, quasi, quia ignorat quæ Pater novit, non possit ei esse æqualis. Contra quos breviter respondendum, quia omnia quæ facta sunt per ipsum, vere (teste Evangelio) facta sunt; et in ipso vita erant antequam fierent. Idcirco per ipsum et tempora facta sunt, quia sempiterna non sunt; et si facta sunt per ipsum, et quod in ipso vita erat antequam fierent, non potest ignorare quod ipse fecit, et quod in ipso semper erat antequam fieret. Nam et inter omnia tempora quæ facta sunt, dies judicii est; quem diem procul dubio ipse constituit et fecit. Nec potest ignorare quæ novit Pater qui totus in Patre est, et Pater in eo; neque scire que habet Pater et sua sunt, quoniam omnia quæ Pater habet, habet et Filius, quia omnia ei à Patre tradita sunt. Quod si ultimum diem ignorasset Filius utique ignorasset et penul-

D Dendum, quia omnia quæ facta sunt per ipsum, vere (teste Evangelio) facta sunt; et in ipso vita erant antequam fierent. Idcirco per ipsum et tempora facta sunt, quia sempiterna non sunt; et si facta sunt per ipsum, et quod in ipso vita erat antequam fierent, non potest ignorare quod ipse fecit, et quod in ipso semper erat antequam fieret. Nam et inter omnia tempora quæ facta sunt, dies judicii est; quem diem procul dubio ipse constituit et fecit. Nec potest ignorare quæ novit Pater qui totus in Patre est, et Pater in eo; neque scire que habet Pater et sua sunt, quoniam omnia quæ Pater habet, habet et Filius, quia omnia ei à Patre tradita sunt. Quod si ultimum diem ignorasset Filius utique ignorasset et penul-

tum, seu reliquos omnes retrosum; sicut non potest fieri qui primum ignorat, ut secundum sciat. Verumtamen **1014** causa querenda est cur ignorare dicatur etiam filius hominis, cum non alius sit Deus et homo quam unus Christus, quia ejus ignoratio ex causa est, prorsertim quia clamat Apostolus, quod in Christo: *Omnes thesauri sunt sapientiae et scientiae Dei* (*Coloss.* ii, 2), absconditi et occulti. Ergo in quo omnes sunt thesauri sapientiae, nulla est ignoratio. Sed quare absconditi? Ipse de hac die apostolis querentibus apertissime respondit, quia *non est restrum*, inquit, *nosse tempora et momenta que Pater posuit in sua potestate* (*Act.* i, 7). Ac propterea quando dicit, *non est restrum scire*, ostendit quod ipse sciat, sed non expedit nosse apostolis neque praedicari eum diem mortalibus ut semper incerti, singuli sic vivant quasi die crastina morituri et in judicium sint venturi. Quidquid enim est quod in Patre est, totum comprehendit sermo divinus, nosse Filium, cum ait, quia solus Pater novit; quia sicut nomen Filius Pater, ita et nomen Patris Filius est. Et ideo quidquid in uno eorum est, totum et in altero est. Et ideo non sunt audiendi qui dicunt, quod priusquam propriam dispensationem passionis et resurrectionis impleret Christus, ignorabat quod postea didicit; et ideo dicit Lucas, *quia puer Jesus proficiebat aetate, sapientia, et gratia coram Deo et hominibus* (*Luc.* ii, 52). Quia ab initio incarnationis, totus in eo Deus et homo, tota gratia, totaque sapientia et scientia Dei. Et ideo nihil in eo advenit quod jam erat in eo; quia integer Deus, et integer homo erat. Sed ad quod proficeret, ipse Lucas fideliter enarrat, *coram Deo et hominibus*, ut homini tribueret dispensative satis et aetati. Ipse namque modus locutionis, quare se nescire diem et horam illam dicat, considerandus est. Quia quam sepe Scriptura divina ita loquitur, ut nescire se dicat *eo quod ipsos apostolos nescientes reliquit*. Et ad Abraham ita loquitur: *Num cognovi quod timeas Deum* (*Gen.* xxii, 12). Ac si dicat, quia cognoscere te feci. Nam et saeculares litterae, triste lupinum dicunt, eo quod tristes faciant qui comederint eos. Qui modus loquendi ab omnibus usitatissimus est. Dicitur autem et aliter bene nescisse Jesum diem et horam illam qui occurrit ad finem, neque abbreviacionem diei illius et horae. Sicut dicimus medicum nescire morbum regium, etiam cum videat et intelligat eum in alio, quamvis eum in se nunquam sit experitus. Sic et de ipso dicitur, quod qui non cognovit peccatum, pro nobis peccatum factus est ipse. Etsic ut experiendo peccatum nunquam cognovit, ita nec illius diei finem et horae. **1015** Haec idcirco dixerim, quia multi in hoc errant capitulo, ut patet quam multos habeat exitus. Quia etsi aliud non occurret quare se ignorasse dixisset, potuissemus dicere, quia Christus et Ecclesia unum corpus est, et donec ipsa (quia sic expedit) ignorat diem illum et horam, que est corpus ipsius, congrue satis quandiu ipsa nescierit eum diem et horam, ut ipse qui caput est ipsius, se ignorare fateatur in suis

A membris; ut tunc plene intelligatur illum diem scire, quando et ejus omnia membra scierint. Fuerat autem et de hoc loco qui dicerent, quod ideo diem et horam dixerit, nec angelos, nec ullos mortalium scire, quia nemo potest mensuras temporum colligere et horarum spatia. Et possit forte scire post quot inenses vel post quot annos, utrumne post mille annos, vel post centum, seu amplius minusve. Et ideo dixisse diem neque horam, quia in tot saecula tanta exiguitas non valeat comprehendi. Unde fateor in hac hora novissima, in qua sumus, et in qua Christus venit, sicut Joannes ait: *Filioli mei, sciote quia novissima hora est* (*I Joan.* ii, 18), sicut non potest comprehendendi quam diu tendatur, ita nec per quot annos. Et propterea, non ideo dixit diem vel horam nescire, B quia minutias horarum, cum sit una tam longa hora, colligere non posset, sed quia sic incertum voluit esse diem, tempus et horam novissimam, ut nemo hominum quando venturus sit scire queat. Et notandum quod ait, quia nec angeli celorum. Ex quo patet, quod angeli totum Deum non capiant (licet excellentem habent naturam neque omnia quae in Deo sunt intelligentiam et ipsi creatura sunt Dei). Celorum autem ideo addidit, ad distinctionem eorum angelorum, qui in hac Ecclesia Christi divina nuntiare quotidie satagent; nam angelus officii nomen est, non natura. Ac per hoc, quando ipsi nesciunt, qui excellentiores sunt in natura, et proximiores Deo contenta esse debet humana fragilitas, ne id appetat curiosius scire quod plurimum prodesse potest sine dubio etiam nescire. Interim tamen Deo de nobis aliquid melius provideat, nec ipsi angeli celorum sciunt diem et horam illam, ut omnia in nobis consummarentur. Preparat enim Filius Dei scientiam diei illius et horae coheredibus aeternae vitae, ut simul omnes sciant, et instaurentur omnia in Christo, que in celis sunt et quae in terra. *Sicut autem in diebus Noe, sic erit adventus 1016 filii hominis. Sicut enim erant in diebus ante diluvium comedentes et bibentes, etc., ita erit et adventus filii hominis. Quærendum igitur quomodo supra dictum sit: Surget gens contra gentem, et regnum adversus regnum. Pestilentiae et fames prænuntientur in adventu Christi, et terræmotus; quid est quod nunc ea commorat magis quæ pacis sunt indicia? Unde existimandum juxta apostolum, quod post pugnas et dissensiones insidiantur, et cetera quibus semper genus vastatur humanum, brevis ad modicum subsequenda sit pax, quæ quietare permittit omnia ut fidem credentium comprobetur, utrumne transactus malis, sperent judicem Deum esse ventorum. Et hoc est quod in Paulo legimus: *Cum dixerint pax et securitas, tunc eis repentinus superreniet interitus* (*I Thess.* v, 3). Utrumne in subito sit futurus ipse repentinus interitus, an paulatim sicut et diluvium crevisse legimus per aliquot dies, jure quæritur. Quoniam omnia futurorum signa de quibus hactenus locuti sumus, quasi quædam ægrotationes mundi fuere ut manifestarent saeculi corruptionem futuram. Hoc enim est principale demonstratur, quod ait similis erit adver-*

tus filii hominis diebus Noe, quia tunc subito perierunt omnia, etsi quidam velint dicere, quod paulatim, eo quod consequens est, in his diebus primum perisse eos qui erant in depressioribus locis, deinde qui paulo in altioribus, et sic novissimos qui in altissimis morabantur montibus: sic quidam dicunt in consummatione saeculi cum descenderit ignis, incipiet quidem de sublimioribus locis, ut paulatim ad inferiora descendat. Hinc Lucas de igne Sodomorum dat nobis occasionem intelligendi, quod per ignem cremandus sit iste mundus, sed in subito. Similiter, inquit, factum est in diebus Lot, edebant et bibebant. Et post pauca: *Qua die autem exiit Lot a Sodomis pluit ignem et sulphur de cœlo, et omnes perdidit.* Secundum hæc erit qua die filius hominis revelabitur (Luc. xvii, 29, 30). Quod beatus Petrus firmat in sua Epistola: *Cœti, inquit, magno impetu transient, eleminta vero a calore solventur* (II Petr. iii 10). Qui autem sint cœli qui transient, paulo superius idem Apostolus docet, dicens, cœli qui erant prius, et terra de aqua, et per aquam consistens verbo Dei. Per quæ ille tunc mundus periret. Cœli autem qui nunc sunt et terra eodem verbo repositi sunt, igni reservati, in die judicii. Ubi non eos intelligere debemus cœlos, in quibus sidera sunt posita, et firmamentum vocatur; neque cœlum æthereum, 1017 sed cœlum hoc aerium terræ proximum, a quo aves cœli dicuntur, quod et aqua diluvii olim perdidit et superfudit, ipsumque ignis extremi judicii, ejusdem mensure spatio procrescens, occupando disperdet. Quæ omnia manifestissime do-

C cent in subito venire mundi corruptionem. Necnon et ex hoc, quod angelus dicit ad Lot: *Festina, ergo, et salvare illic, non enim potero facere quidquam, donec tu ingrediaris Segor* (Gen. xix, 22). Unde et quidam suspicantur, secundum quod salvatus est Lot: ita tunc et ignis ille non prius obtineat mundum, quam salvati justi resulgeant sicut sol, in regno Patris sui, quando colligent angeli de regno Christi omnia zizaniorum scandala, et mittent eos in camnum ignis (Matth. xiii, 42). Quapropter licet supra dixerim de descensu Christi ad terras, secundum quod ascendit et unde ascendit, quod ibi sic debeat redire, ut judicet mundum, nimia obscuritas est, ibi an alibi, vel ubi, illud extremi et universalis judicii discrimen sit habendum, vel quomodo, vel quandiu, ubi nulla monstratur mora, ut ait Apostolus, quod *in ictu oculi, et in novissima tuba mortui resurgent* (I Cor. xv, 52). Et cum fuerit ipsa resurrectio celebrata sanctorum, sancti confessim rapientur, teste Apostolo, *obviam Christo in aera*. Utrum autem et tunc reprobi sublimius a terra elevandi sunt obviam judici venturo? An jam judicio peracto, eo modo quo supra dixeram, ignis præcedet. An etiam ipsi reprobi ascendentibus sanctis obviam ad sublimia, ita prægravati erunt oneribus peccatorum (quamvis immortalia corpora habeant) ut ad altiora nequeant elevari; unde præsidente Domino ad judicium, sancti a dextris ejus in sublimia elevati, glo-

A riosius gaudebunt; impii autem et peccatores in inferioribus stantes, deorsum depresso, a sinistris erunt. Quid horum verius sit estimandum, differre oportet, ne temere definitur quod tunc manifestius apparebit. Quod si ignis ille universa in superficie terra, etiam altissima concrenabit et injusti nequam ad sublimia fuerint elevati, constat eos ut pote in terra positos. Judicis expectare sententiam, ant etiam excepisse. Sed utrum illo urantur igne, qui æterno potius sunt igne damnandi, puto ne possit fieri, quod nemo præjudicare audeat, nisi qui dicunt, nullas pœnas esse futuras reproborum, alias quam singulorum proprias conscientias. Augustinus tamen in libro de Civitate Dei dicit, eo igne, quorumdam electorum Dei 1018 leviora peccata purgari, sicut et Gregorius papa in homeliis suis, ex eo quod dicitur: *Ignis ante ipsum ardabit, et inflammabit inimicos ejus* (Psal. xcvi, 3), et in circuitu ejus tempestas valida (Psal. xl ix, 3). Distinctionem, inquit, tantæ justitiae tempestas ignisque comitantur, quia tempestas examinat quod ignis exurat. Et si ignis iste aliquid poterit tunc in illis qui in eo tunc erunt igne, cogitet quisque quid ille æternus faciet, qui paratus est diabolo et angelis ejus. Porro manducantes et bibentes eos dicit, qui in tribulatione dierum illorum in suis permanebunt concupiscentiis, nihil aliud quam de presenti vita cogitantes, fornicantes, ac luxuriis servientes. Qui cum dixerint pax et securitas, tunc eis repentinus superveniet interitus (I Thess. v, 3), sanctis autem et justis beatitudine æterna erit, quoniam beati qui parati sunt occurrere illi.

Tunc duo erunt in agro, unus assumetur et unus relinquetur. Due molentes in mola, una assumetur et una relinquetur. Duo in lecto, unus assumetur et unus relinquetur. Similiter jam supra tria proposuerat. Qui in Iudea, et qui in tecto, et qui in agro. Quoniam ex his, ut quidam volunt, non amplius quam tres ordines erunt, conjugatorum in lecto, viduarum in molendino tribulationis et penuriarum, in agro virginitas tota florida, quæ candet ut lumen. Sed in assumendis et relinquendis alius ordo requirendus est, in quibus futurum descrimen ostenditur. Idcirco in agro, jure duo dicuntur, id est degentibus in hoc mundo, ordo fidelium et infidelium, qui in hoc sæculo, tanquam in opere hujus vitæ laborant; quos quando dies Domini sicut sur in nocte venerit, apprehendet illos bibentes et fornicantes; istos vero sic utentes quæ mundi sunt, et sic habentes ea, quasi non utentes, et non habentes; quorum alter assumentur, qui querit ea quæ Dei sunt, et alter relinquetur in igne, qui querit ea tantum quæ mundi sunt. De molentibus quoque par ratio est, ut per molam opus legis intelligatur, quæ est, ac si rota in rota, dum et ipsa lex volubiliter volvit, et in ea rota Novi Testamenti formatur. Sed quia pars Iudeorum per apostolos credidit, et ait huc per Eliam creditura est, et justificanda per fidem Jesu Christi, ideo una pars eorum salvata per eamdem fidem boni operis assumetur in gloriam, et ad corpus Ecclesiæ: altera vero

infructuosa legis opera sectando, relinquetur, molens et volvens incassum lapidea saxa. **1019** Et quia sine frumento quod Christus est, illam girando trahunt, nullam cœlestis cibi farinam faciunt. Porro duo in lecto, eamdem passionis Dominicæ requiem prædicant, circa quam sicutem, una confessio est hæreticorum atque catholicorum; sed quia unitatem Patris et Filii, et communionem eorum Spiritum sanctum, hæretici unum Deum non credunt, idcirco, quia male credunt, et pejus vivunt; siquidem catholicus in fide et opere assumetur, et alter videlicet hæreticus, dum requiescere videtur in hac Christi requie, ac si in lecto, quia male vivit, ut dixi, et pejus docet, relinquetur in suis erroribus involutus. Probat igitur hoc de agricultura illud Geneseos, quando Cain et Noe introducunt agricultores. Sed alter eorum, id est Noe operarius terræ, in agro hujus mundi constitutus, assumitur a Domino una cum suis cooperatoribus, qui ejus erunt similes; et relinquitur Cain operarius terræ, una cum suis sequacibus. Qui etsi male obtulit, pejus divisit; peccavit, nec quievit ut cessaret peccare. Sic et de animabus hominum intelligendum molentibus, qui gravi pondere premuntur, et in circuitu ambulant, corporis operibus obcœcatæ. Quarum una quæ bene verterit hanc molam ut panem comedat cœlestem, assumetur; altera vero quæ permanerit cœca ad molam relinquetur, girando in sua exactitate. Alioquin ille Samson fortissimus nunquam ad banc molam venisset, nisi prius gratiam Spiritus sancti, deinde oculos perdidisset. Ergo et duo in lecto dicuntur. In quo morbo infirmitatis omnes versamur. De quo sane lecto David gemens dicebat: *Lavabo per singulas noctes lectum meum, lacrymis meis stratum meum rigabo* (*Psal. vi, 7*). Et alibi cui voluerit: *Dominus misereri, opem ferat super lectum doloris ejus. Universum, inquit, stratum ejus versasti in infirmitate ejus* (*Psal. xl, 41*). De qua infirmitate, nisi per gloriam Christi nemo salvatur. In quo nimirum lecto, quia omne genus humanum jacet, unus assumetur, ut convalescat de infirmitate languoris, operante benignissimo Salvatore, et alter relinquetur justo Dei judicio, in mortis corruptione. Ac per hoc quidquid est in agro, excusat et elaboret agrum suum. Agrum, inquam, in quo non est thesaurus qui inventus emitur, quem benedixit Dominus; quem Isaac, ac si a longe ex odore sentiens aiebat: *Ecce odor filii mei sicut odor agri pleni* (*Gen. xvii, 27*); quia in eo sunt omnes thesauri sapientiae atque scientiae, quem **1020** benedixit Dominus. Sed et agrum suum unusquisque exerceat, ne illi spinas vel tribulos ex ubertate carnis, luxurians, generet. Quia terra spinas vel tribulos generans, reproba est, et maledictio proxima. Porro anima, quæ ad molam posita est, debet sibi frumentum aggregare verbi, ut semper molat faciatque farinam, seu panem salutis, quo vivat et satietur quotidie interior homo. Mola autem ac si duobus saxis, timore scilicet vertatur et spe. Ita ut spes semper sursum agat, timor deorsum pres-

A sus omnia æquanimiter ferens, cuncta communiat; a timore concipiens anima ut spiritum salutis parat. Quæ nimirum mola dum bene inferius superiusque firmatur, et recte vertitur, tantum ut Christum in se anima ruminet et terat, nunquam a fructu farina vacua manet, et ideo talis assumetur anima, non ubicunque, sed post labores ad requiem; altera vero quia in circuitu impii ambulant, licet videatur molere, dum sectatur quæ mundi sunt, sine fructu vacua relinquetur. Et ideo quia in lecto nimia infirmitate depresso omnes jacemus, dum vacat et tempus est, invocandus est medicus salutaris, ne diu mortui jaceamus. Invocandus, ut dicat nobis: *Surge et tolle grabatum tuum, et vade in domum tuam.* (*Marc. ii, 9, 11*). Quia impræsentiarum nemo sine infirmitate, nemo sine grabato vadit. Sed unus assumitur, cum miseretur medicus Jesus, et alter reliquatur Dei justo judicio; quia omnes in uno lecto et sub una infirmitate premimur.

C *Vigilate ergo, quia nescitis qua hora Dominus vester venturus est.* Audiat Faustus Manichæus, quia calumniatur Moysen, quo aut ipse non sit locutus ea de se, quasi de alio, quæ loquitur; aut certa in persona Moysi alias nescio quis mendose ediderit, dixit Dominus ad Moysen, cum ipse profecto de se, quasi de alio loquatur. Et quia Evangelium recipit, audiat Dominum hoc loco de se loquentem ac si de alio. Nam, ut manifestum est, præsens erat coram discipulis cum loquebatur: *Quia nescitis quando Dominus vester venturus est.* Et non sit, quia nescitis quando ego venturus sim, cum de seipso loqueretur. Qui profecto modus loquendi in Scripturis sacris usitatissimus est. Quamvis aliquis altius hunc locum velis intelligere, quod ideo sic dixerit, quia adhuc absens erat profectus Deus verbum a cordibus discipulorum. Idcirco significative dixerit futurum verbi adventum in intellectum **1021** discipulorum, quia nondum erat in sensu eorum, quemadmodum erat futurus. Quoniam sicut per hunc locum insinuat, quotidie in vigilibus operatur diem adventus sui, dum in animabus eorum qui illuminantur a lumine veritatis, venit, et illuminat eas lumine claritatis suæ. Quidquid est, quod superius dixerat de adventu suo, quod docuerat; et cur celaverit diem et horam adventus sui, totum hic concludit, cum ait: *Vigilate, quia nescitis diem et horam.* Ac si dicat: Ideo vobis nescire, ut semper vigiletis, et semper parati sitis, quando Dominus vester venturus est, ne tenebra noctis vel torpor somni vos subrepatur. Quod enim apostolis dicit, omnibus utique dicit; et nequaquam ait, quia nescimus ut se nescire confirmet (sic hæretici occasione accepta garriunt), sed nescitis, ut se ab eis dissociet, et eum scire intelligent. Illud autem scitote, quia *si sciret paterfamilias, quæ hora sur veniret, vigilaret utique et non sineret perfidii dominum suam.* Inducit igitur parabolam domus et furis, ut patremfamilias domus moneat vigilare et custodiare sua quæ in domo sunt. Quæ profectio parabola omnes tangit qui sivei sacramenta conceper-

rant, maxime tamen præpositos et rectores Ecclesiæ, quibus non solum pro se, verum etiam et pro omnibus vigilare oportet et sollicitos esse. Quia ad ipsos respicit, quidquid justus judex in ovibus sibi creditis minus invenerit. Tamen quia omnibus dicit, oportet animo vigilare singulos, et sollicitius semper mente intendere, ne dum obtorpuerit sur̄ veniat et subfodiāt domum in caligine cæcitatibus. Paterfamilias antem unusquisque est suæ domus. Domus vero nostra anima et corpus, in qua portamus, juxta Apostolum, *thesaurum nostrum absconditum, in basis istis fæcilibus.* Quam sane domum sur̄ in nocte suffudit, cum aut corpus extrinsecus vitiis corrumperit, aut animam interius, quæ vigilare debuit et custodire domum, semelipsa videlicet opprimit, diabolus expoliat et perfodit. Quod si sciret quando sur̄ veniret, ultima videlicet dies obitus sui, vigilaret utique et non sineret perfodi domum suam. Quid ergo est: Non sineret perfodi domum suam? Nunquid aliquis diem mortis, quæ tanquam sur̄ dicitur venire, poterit revocare ne veniat? Non utique. Sed aliud est pulsanti aperire ostium, aliud vero non per ostium bonæ vigilantiae, sed per torporem et oppressionem delictorum, furem 1022 admittere. Hinc est, charissimi, quod aliquando, cum jam mors pulsat ad ostium ac si sur̄, quia prius adversarius bonis cœlestibus expoliaverat nos, quod eam tam invit suscipimus. At vero boni servi, Domini sui longe diu prestolantes adventum, læti cum pulsaverit ad ostium aperiunt, et suscipiunt eum. Suscipiunt autem quia parati erant. Unde aliud est, sic ultimum diem venientem excipere, eique, imo judici Christo ostium aperire, aliud velis nolisve, ac si hostem vel furem admittere. Nam Christus nisi per ostium etiam pulsans non venit ad animam; sur̄ vero et latro diabolus, aliunde ascendens perfodit, et expoliat eam. Sed et ipsa dies ultima languenti animæ sur̄ est et latro, idcirco per ostium bonæ fidei, sed fur̄ malis obæcatam effudit et evertit eam a corpore, et evellit. Nam et in alia parabola dicitur: Qui non intrat per ostium, quia ille sur̄ est et latro (Joan. x, 1). Pastor est autem cui ostiarius aperit. Quia Dominus domus fiducialiter per januam intrat ipse sibi ostiarius et ostium, ut remuneret vigilantem, qui tam lætus ac pervigil suscepit venientem. Fur autem non per naturalem bonæ vitæ introitum, sed quasi qui jam effoderat eam primum, naturalia, seu fidei ædificii, destruens et subvertens fundamenta, ut per ipsas suffissionis aperturas, cum venerit ultima dies, ac si sur̄, ingrediatur. Quapropter quam longa vita hominis, tam longa esse debet et ista vigilia noctis. Sed quia rari sunt qui per totum tempus continuo vigilent, cavendum est tamen modis omnibus, ne ultimum tempus tanquam sur̄ dormientes inveniat, quos prius forte quam sæpe tanquam tenebris obvolutos male deceperat. Ideoque, inquit, *Estote parati, quia nescitis qua hora Dominus venturus est.* Quia qui imparatus est non potest ut furem non patiatur diem adventus mortis suæ. Non enim

A apostolis ista sic dicit Dominus, quasi eos dies adventus ejus in carne sit inventurus, ut tunc parati inveniantur, sed quæ dicit omnibus dicit, et sic dicit, ut nemo securum se reddat. Quia sicut ignoratur ab omnibus quando venturus sit dies judicij: ita et singuli quando venturus sit adventus mortis suæ; et ideo ait: *Estote parati.* Hoc est dicere, vigilate adversus insidias diaboli per abstinentiam mali, et meditationem boni; ne forte sur̄ tanquam in nocte vos comprehendat et subvertat. Imo vigilate solliciti, ut in quacunque hora venerit Dominus, et 1023 pulsaverit per quamcunque occasionem mortis, confestim singuli, sua in die et hora, gaudentes aperiant ei.

B *Quis putas est fidelis servus et prudens quem constituit Dominus super familiam suam, ut det illis cibum in tempore?* Supra videtur generaliter omnibus dixisse, nunc autem specialiter ad apostolos, seu ad rectores Ecclesiæ, et ad apostolicos viros; quibus hæc parabola ideo specialius dirigitur, ut quanto plus carteris se perceperet gaudent, tanto in redenda ratione, pro se et aliis, sollicitiores semper existant. Quod Petrus sibi suisque cognoscens dixisse consortibus, apud Lucam, interrogat dicens: *Ad nos hanc parabolam dicis, an et ad alios?* (Luc. xii, 4.) Duo siquidem in dispensatore requirit, ut fidelis sit et prudens. Sed tamen licet parva videantur hæc duo temerariis, inter multos dispensatores difficile est invenire prudentem virum et fidelem. Et ideo, ac si dubitative, dixit: *Quis putas est fidelis servus et prudens?* Quia rarissime invenitur. Propter quod aiebat Apostolus: *Ita nos existimet homo ut ministros Christi, et dispensatores mysteriorum Dei. Hic jam queritur inter dispensatores, ut fidelis quis inveniatur* (I Cor. iv, 1, 2). Multa sunt enim quæ in his duabus concurrunt virtutibus, quæ longum est enumerare. Idcirco eorum tanta raritas habetur, ut vix de multis unus inveniatur. Rari namque sunt qui magis velint servire conservis suis, quam dominari; magisque prodesse quam præesse. Qui nihil aliud quam lucra divina, commoda atque utilitates sibi commissi populi, ut nulli subtrahat cibum in tempore, qui omnium est. Quoniam quidquid habet episcopus non tam sibi habere debet, quam omnibus; quia omnium est ipse ut serviat universis. *Beatus ille servus quem cum venerit Dominus ejus, invenierit sic facientem,* id est cibaria Domini sui conservis suis prudenter ac fideliter dispensantem. Et ne quasi libera utens potestate (Lucas addidit dicens: *Ut det illis tritici mensuram* [Luc. xii, 42]) ne aut illi det cui non oportet, et quantum non oportet, et ne illi subtrahat quod expedit, et quantum expedit, dare; sed omnibus (quod prudentis viri est) et singulis propriam distribuat mensuram, et universorum agnoscat qualitates morum, et capacitem sensuum et meritorum. *Amen dico vobis, quod super omnia bona sua constituet eum.* Audeant temerarii et superbissimi rectores; de quibus nuper dictum est quod unus eorum dixerit, etiam et in suis